1. "Vates" is also the reading given by the dedication copy, ms. Florence, Biblioteca Laurenziana 82.10 (see below, *Manuscripts*). The sentence might be construed as follows: "And thus neither did I, not being so to speak a prophet, think to approach Plotinus."

congratulatus est et mox nescio quibus verbis, ac ille nescit quibus, ad Plotinum interpretandum me non adduxit quidem, sed potius concitavit. Divinitus profecto videtur effectum, ut dum Plato quasi renasceretur, natus Picus heros sub Saturno suo Aquarium possidente, sub quo et ego similiter anno prius trigesimo natus fueram, ac perveniens Florentiam quo die Plato noster est editus, antiquum illud de Plotino herois Cosmi votum mihi prorsus occultum, sed sibi caelitus inspiratum, idem et mihi mirabiliter inspiraverit. Quoniam vero nunc circa philosophandi officium divinam attigimus providentiam, operae pretium fore videtur, ut eam paulo latius prosequamur. Non est profecto putandum acuta et quodammodo philosophica hominum ingenia unquam alia quadam esca praeterquam philosophica ad perfectam religionem allici posse paulatim atque perduci. Acuta enim ingenia plerumque soli se rationi committunt, cumque a religioso quodam philosopho hanc accipiunt, religionem subito communem libenter admittunt. Qua quidem imbuti ad meliorem religionis speciem sub genere comprehensam facilius traducuntur. Itaque non absque divina providentia volente videlicet omnes pro singulorum ingenio ad se mirabiliter revocare, factum est ut pia quaedam philosophia quondam et apud Persas sub Zoroastre, et apud Aegyptios sub Mercurio nasceretur, utrobique sibimet consona, nutritur deinde apud Thraces sub Orpheo atque Aglaophemo, adolesceret quoque mox sub Pythagora apud Graecos et Italos, tandem vero a divo Platone consummaretur Athenis. Vetus autem theologorum mos erat divina mysteria cum mathematicis numeris et figuris, tum poetis figuris obtegere, ne temere cuilibet communia forent. Plotinus tandem his theologiam velaminibus enudavit, primusque et solus ut Porphyrius Proculusque testantur, arcana veterum divinitus penetravit. Sed ob incredibilem cum verborum brevitatem, tum sententiarum copiam sensusque profunditatem non translatione tantum linguae, sed commentariis indiget. Nos ergo in theologis superioribus apud<sup>2</sup> Platonem atque

2. Professor Kristeller suggests reading "ante" for "apud." But "apud" is also found in the dedication copy (above, n. 1), and the sentence might be construed as follows: "Therefore we, in translating and explaining the older theologians, have worked with Plato and Plotinus, so that. . . ."

Plotinum traducendis et explanandis elaboravimus, ut hac theologia in lucem prodeunte, et poetae desinant gesta mysteriaque pietatis impie fabulis suis annumerare, et Peripatetici quamplurimi, id est philosophi paene omnes, admonentur, non esse de religione saltem communianquam de anilibus fabulis sentiendum. Totus enim ferme terrarum orbis a Peripateticis occupatus in duas plurimum sectas divisus est, Alexandrinam et Averroicam. Illi quidem intellectum nostrum esse mortalem existimant, hi vero unicum esse contendunt: utriusque religionem omnem funditus aequae tollunt, praesertim quia divinam circa homines providentiam negare videntur, et utrobique a suo etiam Aristotele defecisse. Cuius mentem hodie pauci praeter sublimem Picum complatonicum nostrum ea pietate qua Theophrastus olim et Themistius, Porphyrius, Simplicius, Avicenna, et nuper Plethon interpretantur. Si quis autem putet tam divulgatam impietatem tamque acribus munitam ingeniis sola quadam simplici praedicatione fidei apud homines posse deleri, is a vero longius aberrare palam re ipsa procul dubio convincetur: maiore admodum hic opus est potestate. Id autem est vel divinis miraculis ubique patentibus, vel saltem philosophica quadam religione philosophis eam libentius audituris quandoque persuasura. Placet autem divinae providentiae his saeculis ipsum religionis suae genus auctoritate rationeque philosophica confirmare, quoad statuto quadam tempore verissimam religionis speciem, ut olim quandoque fecit, manifestis per omnes gentes confirmet miraculis. Divina igitur providentia ducti divinum Platонem et magnum Plotinum interpretati sumus. Platонem quidem ipsum misimus ad te iamdiu, ut apud eum aliquando revivisceret, in quo revixit Cosmus, atque renatus adolevit ad votum et feliciter floret adultus. Plotinum vero nunc et si iure missuri sumus, non tam mittimus quidem quam spectamus ad tuas aedes ultro et alacriter properantem, tanquam ab ipso Platоне, velut ferrum a lapide quadam Herculeo raptum, ut penes te, magnanime Laurenti, unice litteratorum patronе, una cum Platоне suo felicissime vivat. Audi ergo feliciter Plotinum de omnibus philosophiae mysteriis apud te cum Platоне loquentem. Sed antequam hunc auscultes, Porphyrius pius eius discipulus tibi auscultandus erit, vitam, mores, gesta magistri et brevissime simul et verissime narrans. Cuius historiam Angelus Politianus noster,

alumnus tuus, acerrimo vir iudicio, tam orationem quam philosophicam esse censem, propterea tibi admodum placitura. Denique non solum audi feliciter, sed etiam felicissime vive. Et quantum nos amas, dilectissime Laurenti, tantum precor nostrum ama Valorem, Philippum inquam egregium virum et platonicae sapientiae studiosum et te ardenter amantem.

*Plotini vita composita a Porphyrio discipulo suo traducta vero a Marsilio Ficino Florentino.* [Inc.]: (fol. aiii<sup>r</sup>) Plotinus delicias et inanem gloriam vitamque contemnebat, obiit angina, apparuit draco. Plotinus philosophus nostro saeculo singularis pudore quodam affici videbatur quod anima eius in corpore esset . . . / . . . [Expl.]: (fol. bi<sup>r</sup>) Et si quid usquam in dictionibus erratum fuerit emendare conabimur ac si quid aliud nos moueat, opus ipsum significare potest.

*Exhortatio Marsili Ficini Florentini ad auditores in lectionem Plotini et similiter ad legentes.* [Inc.]: (fol. bii<sup>r</sup>) Principio vos omnes admoneo, qui divinum audituri Plotinum huc acceditis, ut Platонem ipsum sub Plotini persona loquentem vos audituros existimetis. Sive enim Plato quandam in Plotino revixit, quod facile nobis Pythagorici dabunt, sive Daemon idem Platонem quidem prius afflavit, deinde vero Plotinum, quod Platонici nulli negabunt, omnino aspirator idem os platonicum afflat atque plotinum. Sed in Platone quidem afflando spiritum effundit uberiorem, in Plotino autem flatum angustiorem, ac ne augustiorem dixerim, saltem non minus augustum, nonnunquam ferme profundiorem. Idem itaque numen per os utrumque humano generi divina fundit oracula, utrobique sagacissimo quadam interprete digna, qui ibi quidem in evolvendis figuramentorum incumbat involucris, hic vero tum in exprimendis secretissimis ubique sensibus, tum in explanandis verbis quam brevissimis diligentius elaboret. Mementote praeterea vos haudquaquam vel sensu comite vel humana ratione duce, sed mente quadam sublimiore excelsam Plotini mentem penetraturos. Profecto (ut platonice loquar) caeteros homines rationales animos appellamus, Plotinum vero non animum sed intellectum. Sic omnes eum philosophi suo saeculo praesertim Platонici nominabant. Atque utinam in mysteriis huius interpretandis adminiculum Porphyrii aut Eustochii aut Proculi, qui Plotini libros disposerunt atque exposuerunt, nobis adesset. Spero tamen id, quod admodum felicius est, divinum

auxilium in traducendis explicandisque divinis Plotini libris Marsilio Ficino non defuturum. Sed iam caelestibus hinc auspiciis et nos ad transfrendum primum Plotini librum et argumento breviter exponendum, reliquosque deinceps feliciter accedamus. Et vos Platonem ipsum exclamare sic erga Plotinum existimetis: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi undique placebo: ipsum audite. [The last sentence, from Matt. 3:17 and Luke 9:35, caused scandal, it seems, since it was replaced in the edition of Basel, 1580 by the Homeric verse (*Od.* X.495) οὗτος πέπνυται, τοὶ δ' ὡς σκιαὶ αἴσσονται. Iste sapit solus, volunt reliqui sicut umbrae.]